(1) *Ter virgis cæsus sum, semel lapidatus sum...*

In labore et ærumnâ, in vigiliis multis, in fame et sili, in jejuniis multis, in frigore et nuditate. — II. Cor. xi. 25, 27.

Castigo corpus meum et in servitutem redigo. — I. Cor. ix. 27.

(2) *Rom. viii. 35, 36, 37, 38, 39.*

(3) *Pinguescit... anima tua, virtutesque ejus spiritali adipe jejunii, et fructus tui multiplicantur ubertate mentis tuæ. — S. Ambros. Epist. ad Eccl. Vercell. n° 31.*

(4) *Discutiendæ sunt delicæ, quarum mollitia et fluxu fidei virtus effeminari potest. — Tertull. De cult. femin. n° 13.*

tes qu'ils ont à soutenir et aux nobles triomphes qu'il leur reste encore à remporter (1).

VI.

Apaisement pour les nobles besoins de l'âme chrétienne, appui des grandes vertus qu'elle pratique, les mortifications extérieures sont encore une sorte d'aimant mystérieux qui attire en nous la grâce et le Dieu qui la donne. C'est-à-dire qu'après avoir soutenu par la force qui leur est propre les œuvres de la grâce, elles les soutiennent encore en appelant en nous une effusion plus ou moins abondante de la grâce elle-même.

Malgré son néant, N. T. C. F., l'homme est admis à s'approcher de Dieu. C'est souvent Dieu lui-même qui fait les avances; il appelle quelques hommes privilégiés pour leur confier une grande mission, tantôt celle de législateur, tantôt celle de prophète, tantôt celle d'évangéliste et d'apôtre. Mais avant de les investir des privilèges qu'il leur destine, il veut une préparation. Et laquelle? La vertu même la plus éminente ne suffit pas; il exige des jeûnes et des mortifications corporelles. Regardez, s'écrie saint Jean Chrysostôme, Moïse et Élie! Ces deux hommes qui s'élèvent entre les prophètes anciens comme deux tours sublimes, eux les plus illustres et les plus accrédités des justes et des voyants, lorsqu'ils doivent entrer en rapport avec le Seigneur, autant qu'il est possible à un mortel de le faire, ils s'y disposent par le jeûne, et le chargent en quelque manière de les prendre par la main pour les introduire auprès de Dieu (2). Moïse jeûne quarante jours et quarante nuits, pendant que Dieu, dans une communication tout à la fois intime et solennelle, lui donne la loi sur le sommet du Sinaï (3). Élie, après

(1) *Jejunium... bona animæ custodia... athletic exercitium. Hoc ungit ad pietatem... in bellis addit fortitudinem.* — S. Basil. Homil. II. De Jejun.

(2) *Moses et Elias, prophetarum in Veteri Testamento turres, tametsi ex aliis illustres magnique haberentur ac multâ fiducia gauderent, tamen si quando Deum volebant adire et alloqui, quantum homini possibile est, ad hoc confugiebant, atque per hujus manus ad Deum ducebantur.* — S. Joan. Chrys. De Pœnit. Homil. V. n° 1.